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Informationsindsamling (Dataindsamling):  
 
Det første skridt i en terapi er selvfølgelig altid at indsamle information (data). Men begre-
bet bruges her også i en bredere betydning: I et terapeutisk forløb er informations/data-
indsamling en kontinuert proces, hvor terapeuten løbende bruger alle sine sanser til at ob-
servere relationsmønstre mellem dele af klientsystemet, som kan bestå af én eller flere 
personer.          Hvis noget sker én gang er det en tilfældig begivenhed 

Hvis noget sker to gange kan det være en tilfældighed 
Hvis noget sker tre gange er det et mønster  

 
Informationsindsamling forekommer på både makro- og mikroniveauer. På den ene side 
lytter terapeuten til den overordnede historie, når en klient taler om en svær eller 
problematisk situation, for at kunne forstå, hvad der foregår. På den anden side foregår 
informationsindsamlingen også når terapeuten bemærker en klients lille nonverbale 
gestus, en let ændring i tonefald, eller gentagelsen af en bestemt frase i flere sessioner. 
Data eller information eksisterer overalt igennem en terapisession og skal bruges som ba-
sis for andre skridt i den terapeutiske proces. 

Bestræbelserne på at indsamle data/information afhænger primært af to ting. 
Den ene er klientens model af verden, som er bestemmende for, hvordan problemet 
opleves og for, hvordan det præsenteres i terapien. Den anden er terapeutens model af 
verden, herunder terapeutens professionelle teoretiske overbevisning såvel som personlige 
sansesystem og tilhørende måde/stil m.h.t. at bearbejde data. På basis af disse faktorer 
samt af ideer ud fra tidligere kliniske erfaringer, kan terapeuten skabe muligheder for at 
hjælpe klienten. 
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Hypotesedannelse og strategiudformning 
 
Det andet element i den terapeutiske proces har to nært forbundne komponenter: at 
foretage en række kvalificerede gæt omkring klientens problemsituation og at udtænke 
nogle ideer om hvordan man kan respondere. 

Hypotese begrebet bruges for at hjælpe terapeuter til at erkende, at deres 
fortolkninger og ideer om klientproblemer hverken er sande eller falske, de er kun mere 
eller mindre brugbare i forhold til at hjælpe klienter. Der findes ikke nogen ”rigtig” 
intervention i forhold til en klient på et givent tidspunkt – hvis der var, ville det indebære, 
at alle andre interventioner som måtte blive forsøgt ville være ”forkerte” ! I stedet er der 
en mangfoldighed af potentielle interventioner; at have en hypotese udstyrer terapeuten 
med en retningslinie for at organisere sin adfærd og bedømme dens effekt på den 
terapeutiske proces. 
 Mere teknisk kan man sige, at hypoteser er organiserede ideer om 
relationsmønstrene mellem to eller flere dele i et klientsystem. Hypoteser forbinder 
forskellige dele af et økosystem i et forsøg på at opnå forståelse og/eller at skabe en 
bestemt effekt på økosystemet.  Disse forbindelser bør altid inkludere en relation mellem 
klientens problem (eller den del af problemet, der er i focus på det givne tidspunkt) og det 
økosystem, problemet er del af. 
 
Nogle hypoteser dannes på makroniveauet (om generelle karakteristika ved klienten eller 
det overordnede problem en klient præsenterer) 

Eksempel: Den incestuøse adfærd i en given familie (far - datter) ser ud til at have relation til 

faderens forsøg på at erstatte den følelsesmsæssige og erotiske opmærksomhed han 
mistede, da hans kone vendte tilbage til sit sygeplejejob som nattevagt. Og videre, at 

faderens tætte alliance med datteren, som han er meget jaloux og kontrollerende overfor, 
måske hjælper med at erstatte hans tab af kontrol over sin kone, der på trods af hans 

protester genoptog sit arbejde af økonomiske grunde. 
 

Hypoteser er også vigtige på mikroniveauet (om specifikke episoder eller adfærd i den 
terapeutiske kontekst)     

Eksempel: Hver gang pigen nævner en bestemt slags episode, trækker hendes ansigt sig 

sammen på en speciel måde og hendes stemme ændrer sig, før hun begynder at græde. Det 

kunne betyde, at hun begynder at få kontakt med sin vrede eller sit raseri over overgrebene 
ved siden af den ked-af-det-hed som hun allerede føler; derfor kunne det være brugbart at 

bringe spørgsmålet om vrede mod hendes seksuelt misbrugende bedstefar på bane nu, 
selvom hun tidligere har benægtet det. 

 

Hypotesedannelse foregår fortløbende. Udfordringen for terapeuten er at danne hypoteser 
som er brugbare/hjælpsomme i den terapeutiske proces. Dette kræver en balance mellem 
at forfølge en given hypotese længe nok til at bevise dens frugtbarhed og at kassere 
hypotesen tidligt nok til at undgå spildte kræfter eller værre, at komme til at ”sidde fast” i 
et problem sammen med klienten. 
 
Nært forbundet med hypotesesdannelse – den anden side af samme mønt så at sige – er 
det at udforme en strategi, en plan for hvilken slags intervention man vil bruge for at 
checke og/eller handle på en hypotese. En strategi kan være en ide om en speciel måde 
at spørge på, et specielt hjælpsomt forslag, en speciel adfærdsmæssig stil eller en generel 
tilgang til at have med klientens problem at gøre på.  
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Hypotesedannelse og udformning af strategi går hånd i hånd. En rig hypotese, der 
forbinder forskellige dele af et klient-øko-system på en meningsfuld måde, indeholder i sig 
nogle ideer om, hvordan man kan gøre noget brugbart/hjælpsomt i forhold til de mønstre, 
man har bemærket. Ligesom hypotesen må strategien spænde over forskellige klient-
delsystemer, og assistere til at restrukturere disse relationer samtidig med at klient-
systemets overordnede organisationelle identitet opretholdes. 

 
Eksempel: Hvis terapeutens hypotese er, at incestfaderen er erotisk involveret i sin datter 

både for at genvinde den følelsesmæssige opmærksomhed, han har mistet fra sin arbejdende 
kone og for at kompensere for den manglende indflydelse på sin kones beslutning om at 

vende tilbage til arbejdet, kunne terapeuten vælge forskellige generelle strategier så som at 

arbejde i  individuelle sessioner med krænkerens angst og ked-af-det-hed over at miste sin 
kones opmærksomhed, eller at arbejde i fælles sessioner med magt/kontrol problemer i 

ægteskabet.   
 

Eksempel: Hvis terapeutens hypotese er, at en vis nonverbal adfærd signalerer en voksen 

overlevers parathed til at have med vreden mod krænkeren at gøre, kunne terapeuten sige 
noget i retning af: ”Jeg tænker på om nogle af dine tårer, udover at være udtryk for din ked-

af-det-hed over at din barnlige uskyld og tillid blev ødelagt af din bedstefars misbrug af dig, 
om i det mindste nogle af tårene er tårer af raseri, som endnu ikke har fundet en anden 

måde at komme ud på ?” 

 
Ligesom hypoteser kan strategier afspejle enten makro- eller mikroprocesser. Nogle 
generelle strategier leder uundgåeligt retningen af terapien i en betragtelig tidsperiode, og 
de manifesterer sig i mange forskellige interventioner hvor der bruges forskellige teknikker 
på forskellige tidspunkter i terapien. Nogle specifikke strategier vil kun blive anvendt på et 
givent tidspunkt i terapien og kan implementeres så hurtigt, at de næsten virker 
automatiske – og nogle er faktisk spontane. Et nik med hovedet, et smil, eller et simpelt 
udbrud som ”Godt !”, når en klient der har været offer for overgreb ser ud til at opleve 
nogle vrede følelser, afspejler en strategi om at forstærke (strategy of reinforcement ) 
offerets hypotetiske tidlige forsøg på at håndtere de følelser og motivationer, som hun har 
tendens til kun at tillægge krænkere.  
  
Naturligvis fremkommer forbindelsen mellem at danne en hypotese og udforme en strategi 
lettere efterhånden som terapeuten får mere klinisk erfaring. Måder at forholde sig på som 
stort set er automatiske eller halvbevidste, hvor man trækker på et internaliseret kort over 
forståelser af klienter (hypoteser, der har vist sig at være ”succesfulde”) og et repertoire 
af planer der har vist sig at være brugbare/hjælpsomme tidligere i forhold til denne klient 
eller andre (”succesfulde” strategier),. 

Derfor udvides terapeutens færdighed m.h.t. dette element af den 
terapeutiske proces kontinuerligt og tjener som et stadigt mere akkurat kompas/ledetråd 
for retningen i behandlingen. Samtidig skal terapeuten være opmærksom på ikke at lade 
sig fange i den fælde, at hvile for bastant på sine internaliserede erfaringer –  det være 
sig generelle teorier eller specifikke automatiserede måder at forholde sig på (responses), 
hvilket kan kollidere med terapeutens kapacitet til på ordentlig vis at samle 
data/information og at fortolke denne specielle klients adfærd ved denne specielle 
lejlighed, og derved få terapeuten til at ’hakke i det’ i forhold til at hjælpe/fremme 
klientens proces.  
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Positionering 
 
Det tredje element kalder M & L positionering1. Dette begreb refererer til terapeutens 
holdning, perspektiv og/eller indstilling indtager overfor klienten på et givent tidspunkt. 

Mere teknisk (indenfor et kybernetisk system - referanceramme) refererer 
positionering til hvor og hvordan man tilfører ny information (feedback) ind i et klient-
økosystem. Hvor terapeutens stol er placeret i terapirummet, hendes tøjstil, nonverbale 
gestus, stemmeleje; til hvem i familien en bemærkning rettes; terapeutens udtrykte 
holdning til problemet eller overfor bestemte familiemedlemmer; brugen af sprog, 
symboler, metaphorer – alt dette er aspekter positionerings-processen som terapien 
skrider frem. Positionering hjælper med at skabe den kontekst i hvilken de terapeutiske 
interventioner vil fremkomme. 

 
Begrebet kan hjælpe til at afklare det ofte misforståede idé om terapeutisk ”neutralitet”. 
Økologisk refererer neutralitet til en ’lige stor afstand’ til alle dele af et klientsystem, 
snarere end til at suspendere terapeutens personlige værdier. Terapeuten kan aldrig være 
neutral mht. fx vold og overgreb i en familie. Neutralitet refererer til terapeutens 
overordnede holdning snarere end til de specifikke holdninger (positioneringer) som 
terapeuten indtager i løbet af terapien. 
 
Et vigtigt aspekt af terapeutens potentielle effektivitet er hendes evne til at positionere sig 
fleksibelt i løbet af terapien. Ifølge kybernetiske principper har den del af et system der er 
mest fleksibel den største indflydelse på systemet. En effektiv terapeut må være i stand til 
at ændre position temmelig frit indenfor det terapeutiske system og udvikle alliancer med 
forskellige familiemedlemmer (eller forskellige dele af klienten) på forskellige tidspunkter; 
nogle gange agerende som ’buffer’ og andre gange som bro mellem medlemmer (eller 
dele); på nogle tidspunkter være meget aktiv og kontrollerende og ved andre lejligheder 
være temmelig passiv og ’fjern’.                     

 
Nogle af dem, der arbejder med incestfamilier betragter dette som en af de vigtigste 

komponenter i terapien. Baseret på incest familiemedlemmers  dybe og fortsatte loyalitet 
overfor hinanden før, under og efter afsløringen af overgreb, er det terapeutens udfordring, 

at tage højde for alle familiemedlemmernes behov og interesser, og at løfte folks sider frem, 

hvis de ikke selv er istand til det. 

 
Terapeutisk positionering bør ske med så megen omtanke som muligt, den bør  afspejle 
den hypotese-strategi hvorpå en specifik intervention hviler. Det sted i et system hvorfra 
en intervention udspringer og det sted (de steder) den rettes imod er enormt vigtigt for 
hvilken effekt den får. Det er en lige så vigtig opgave at intervenere på rette tid og sted i 
klientsystemets fortløbende forvandlende proces, og samtidig holde sig det større 
økologiske system for øje (hvordan interventionen vil passe ind i samhængen overordnet). 
 

                                        
1 Det er måske ikke så godt et ord at bruge på dansk, men jeg kan ikke finde på, hvilket ord jeg ellers skulle 
bruge !  
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